
Ano 1 - Número 030

Sexta-feira, 12 de abril de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

NSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2019. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2018. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 63/2018. REQUERENTE: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.. DECISÃO - Considerando o 
requerimento protocolado pela detentora do preço registrado para o item 
36 da ata de registro de preços (fls. 02 do processo administrativo nº 
15/2019); Considerando a economia a ser alcançada com o presente 
reequilíbrio econômico-financeiro; Considerando o interesse público 
tutelado; Considerando resguardado o erário; Considerando que não há 
ofensa a direitos de terceiros; DECIDO, com fulcro na cláusula oitava, 
subitem 8.1.4 da ata de registro de preços nº 63/2018, por DEFERIR o 
pedido de reequilíbrio econômico-financeiro exarado pela empresa 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda., alterando o valor do 
item 36 da ata retromencionada, de R$ 0,725 para R$ 0,717. Publique-se. 
Notifique-se. Remetam os autos ao setor de Controle de Contratos para 
que se proceda com a determinação.  Betim(MG), 08 de abril de 2019. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2019. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2018. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 63/2018. REQUERENTE: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA..DECISÃO - Considerando o 
requerimento protocolado pela detentora do preço registrado para o item 
115 da ata de registro de preços (fls. 02 do processo administrativo nº 
16/2019); Considerando a economia a ser alcançada com o presente 
reequilíbrio econômico-financeiro; Considerando o interesse público 
tutelado; Considerando resguardado o erário; Considerando que não há 
ofensa a direitos de terceiros; DECIDO, com fulcro na cláusula oitava, 
subitem 8.1.4 da ata de registro de preços nº 63/2018, por DEFERIR o 
pedido de reequilíbrio econômico-financeiro exarado pela empresa 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda., alterando o valor do 
item 115 da ata retromencionada, de R$ 0,121 para R$ 0,120. Publique-se. 
Notifique-se. Remetam os autos ao setor de Controle de Contratos para 
que se proceda com a determinação. Betim(MG), 08 de abril de 2019. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA N° 006, DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
DESIGNA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS PÚBLICOS 
INSERVÍVEIS PARA FINS DE ALIENAÇÃO, NO ÂMBITO DA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O Presidente e o Secretário Executivo da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos arts. 14 e 18 
da 7ª Alteração do Contrato de Consórcio Público; RESOLVEM: Art. 1° - 
Designar os servidores Bárbara Marri de Freitas, Camila Rosa da Silva e 
Daniel Júnior Barbosa, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Avaliação de Bens Públicos Inservíveis para fins de Alienação 
pela Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Art. 
2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3° - 
Revogam-se as disposições em contrário. Betim (MG), 05 de abril de 2019. 
Marcelo Pinheiro do Amaral- Presidente da ICISMEP. João Luiz Teixeira - 
Secretário executivo da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
160/2018, relativo ao Processo Licitatório n° 223/2018, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global 
por item. O início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 
25/04/2019. A abertura das propostas se dará às 09h do dia 29/04/2019 e a 
disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS, COM PARTICIPAÇÃO AMPLA E 
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE (EPP). O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP: 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, nº 318, bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4428. A 
Pregoeira, 11/04/2019. 


		2019-04-12T09:34:37-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




